
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 71 del  31/05/2023

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI EVENTI METEORICI DI
MAGGIO 2023 - APPROVAZIONE  VERBALE  DI SOMMA URGENZA E PROPOSTA AL
CONSIGLIO COMUNALE  PER LA REGOLAZIONE AI SENSI DELL'ART. 163 DEL DLGS
50/2016  E  DEGLI  ARTICOLI  191, COMMA 3 E 194 DEL   DLGS 267/2000.

L’anno  duemilaventitre il  giorno  trentuno del mese di  maggio alle ore 15:00, nella
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Risultano i Signori Assessori:

DALL'OMO DAVIDE Sindaco Presente
BADIALI MATTEO Vice Sindaco Presente
BAI NORMA Assessore Presente
OCCHIALI DANIELA Assessore Presente
RUSSO ERNESTO Assessore Presente
DEGLI ESPOSTI GIULIA Assessore Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  Dr.PASSERINI  GABRIELE,  che  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  DALL'OMO DAVIDE, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 71 del  31/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita  la  relazione  del  Sindaco  Davide  Dall’Omo,  illustrativa  della  seguente  proposta  di
delibera:

Richiamati:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo
esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico  –  amministrativo,  definendo  gli  obiettivi  ed  i
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  6  del  25.01.2023:  “Approvazione della  Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2023/2025 (Art. 170, c.1,
D.Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 25.01.2023: “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2023/2025 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 25.01.2023: “Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2023/2025. Parte finanziaria”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n.  38 del 29.03.2023: “Approvazione  Piano  Integrato
di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  ai  sensi dell'art. 6 del  D.L. n.  80/2021, convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021.”

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno
di spesa;

Premesso che:

• in data 2 e 3 maggio e 16 e 17 maggio 2023 si sono avuti  ripetuti ed intensi eventi di
pioggia che hanno interessato l’intero territorio del Comune di Zola Predosa;

• a seguito di sopralluoghi effettuati sul territorio da parte del Responsabile della 4a Area
Gestione del Territorio sono emersi dissesti di varia natura e intensità;

• la  presenza  di  materiale  che  ostruiva  i  passaggi  ha  comportato  la  chiusura  totale  o
parziale di alcune strade interessate dagli eventi;

• per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  e  privata  incolumità,  si  rendeva
necessario procedere con la massima urgenza alla liberazione delle strade e dei fossi dai
detriti  derivanti da frane e smottamenti al fine di permettere il  transito in sicurezza
della viabilità, oltre che la verifica dell’alveo fluviale e sistemazione del manto viario
interessati dall’alluvione;

• in base a quanto rilevato si è ritenuto sussistessero, ai sensi e per gli effetti dell’articolo
163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., le circostanze di somma urgenza che non
consentivano alcun indugio nel ripristino delle condizioni di sicurezza del territorio; 

Visto il Verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile della 4a Area Gestione del Territorio,
in data 17/05/2023, con il quale sono state allertate le seguenti imprese:

• Cinque B Autospurghi   di Monte San Pietro (BO) per il prosciugamento di aree 
allagate. La ditta è stata scelta perché disponibile ad operare tempestivamente 
data la vicinanza al sito di intervento e i numerosi mezzi di spurgo  di cui dispone;

• Adani F.lli di Zola Predosa (BO  ) lavori in economia afferenti la messa in ripristino 
della passerella pedonale sul Lavino e altri interventi in economia di 
completamento. Scelta in quanto ditta del posto, nota, completamente a conoscenza
del territorio e già presente con cantieri aperti nelle vicinanze;

• TRE EMME S.N.C. DI BRUGNOLI ANTONIO E FIGLI    di  Castelnuovo di sotto, con filiale a 
Zola Predosa. La ditta è stata scelta per la fornitura di sacchi di bitume che verrà 
utilizzato dal personale interno per chiudere in emergenza le buche;

Vista la Perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 – 4° comma – del
D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  contenente  le  lavorazioni  impartite  e  la  loro  quantificazione,
relativamente ai lavori di somma urgenza, redatta in data 26/05/2023 dal Responsabile della 4 a



Area  Dott.  Roberto  Costa  per  l’importo  di  complessivo  di  €  48.434,00  oltre  I.V.A.  22% per
complessivi € 51.606,00;

Ritenuto necessario che l’impresa:

• Adani F.lli con sede Via Risorgimento 432/8 E-40069-ZOLA PREDOSA(BO) , già presente in
loco,  procedesse  in  somma  urgenza  per  un  immediato  intervento  quantificato  in  €
39.700,00 oltre I.V.A. 22% per complessivi € 48.343,00;

• TRE EMME S.N.C. DI BRUGNOLI ANTONIO E FIGLI  di  Castelnuovo di sotto con filiale a Zola
Predosa, già presente in loco, procedesse in somma urgenza per un immediato intervento
quantificato in € 2.600,00 oltre I.V.A. 22% per complessivi € 3.172,00;

Dato atto che per gli interventi di cui trattasi i Codici CIG sono i seguenti:

• per la ditta Adani CIG 1433B5E35E;

• per la ditta Tre Emme  CIG Z473B5E377;

Preso  atto che  tali  spese  sono  state  sostenute  nei  limiti  delle  accertate  necessità  per  la
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

Attesa la necessità di regolarizzare i lavori affidati sulla base del verbale di somma urgenza
sopra indicato per l’importo complessivo di € 51.606,00;

Considerato che, ai sensi dell’art. 163 – comma 4– del D.Lgs. n. 50/2016, la copertura della
spesa deve  venir  assicurata  con  le  modalità  previste  dagli  articoli  191,  comma 3,  e  194
comma 1, lettera e), del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Dato atto che l’art. 191 – 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 specifica che per “i lavori
pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile
la  Giunta,  qualora  i  fondi  specificamente  previsti  in  bilancio  si  dimostrino insufficienti,
entro  venti  giorni  dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su proposta del Responsabile del
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le
modalita'  previste  dall'articolo  194,   comma  1,  lettera   e),   prevedendo  la   relativa
copertura finanziaria nei limiti delle accertate  necessita'  per  la rimozione dello stato di
pregiudizio alla  pubblica  incolumita'.  Il provvedimento di riconoscimento e' adottato  entro
30  giorni   dalla  data di   deliberazione  della   proposta  da  parte  della   Giunta,   e
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se, a tale  data,  non sia  scaduto  il
predetto   termine.  La  comunicazione  al  terzo  interessato  e'  data  contestualmente
all'adozione della  deliberazione consiliare”;

Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento
di riconoscimento della spesa individuando, altresì, le modalità di copertura della stessa;

Ricordato che, a mente di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000, il
finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire:

• mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del
rendiconto dell’ultimo esercizio  chiuso (art.  187,  comma 2, lettera b),  del  D.Lgs.  n.
267/2000);

• mediante  l’utilizzo  per  l’anno  in  corso  e  per  i  due  anni  successivi,  delle  possibili
economie  di  spesa  e  di  tutte  le  entrate  e  le  disponibilità  ad  eccezione  di  quelle
provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi specifico vincolo di destinazione,
nonché i proventi derivanti dall’alienazione di  beni patrimoniali  disponibili  e da altre
entrate in conto capitale con riferimento a squilibri di parte capitale (art 193 c.3. D.Lgs
267/00);

• mediante aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali entro il termine previsto per
la salvaguardia;

• mediante assunzione di  mutui,  qualora  il  finanziamento non possa  avvenire nei  modi
sopra  indicati  e  venga  dettagliatamente  motivata  l’impossibilita’  di  utilizzare  altre
risorse, limitatamente a debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;

Ritenuto a tal fine di utilizzare, per il finanziamento della complessiva spesa di € 51.606,00, le
disponibilità presenti nell’avanzo libero; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento



espressi,  ai  sensi  dell’art.  49  e  147 bis  del  D.Lgs.n.267/2000,  dal  Responsabile  del  Servizio
competente  e  dal  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  ed  Economali,  allegati  alla  presente
deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) di approvare il Verbale per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza,(allegato sub A) redatto
dal Responsabile della 4a Area, Dott. Roberto Costa in data 17/05/2023, con cui è stato disposto
che le imprese:

• Adani  F.lli  con  sede  Via  Risorgimento  432/8  E  –  40069  -  ZOLA  PREDOSA  (BO)  -  CF
01036320370 P.Iva IT00529671208 

• TRE EMME S.N.C. DI BRUGNOLI ANTONIO E FIGLI sede VIA PRATO BOVINO66/A – 42024 -
CASTELNOVO DI SOTTO (RE) IT – CF 00984170357

procedessero in somma urgenza per immediati interventi di messa in sicurezza strade, per un
intervento quantificato in € 48.434,00 oltre I.V.A. 22% per complessivi € 51.606,00;

2) di approvare la Perizia Giustificativa dei lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 – 4°
comma  –  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.(allegato  sub  B),  redatta  in  data  26/05/2023  dal
Responsabile della 4a Area dott Roberto Costa, per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza
sopra descritti   per  l’importo  complessivo  di  €  48.434,00 oltre I.V.A.  22% per complessivi  €
51.606,00;

3) di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi
sopra indicati, come risulta dal relativo verbale allegato al presente provvedimento, sono stati
dichiarati di somma urgenza ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

4) di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma urgenza
con le modalità previste dall’articolo 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

5) di proporre che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità per la
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità venga garantita secondo la seguente
modalità tramite applicazione di avanzo libero per un importo complessivo di € 51.606,00;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., stante l’urgenza di procedere
nel merito.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E’ APPROVATA

Di seguito, il Sindaco pone in votazione la proposta di immediata eseguibilità.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E’ APPROVATA

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco 
DALL'OMO DAVIDE

Il Vice Segretario Generale
PASSERINI GABRIELE


